
TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE 
FUTEBOL SOCIETY NO DISTRITO DE TRAÍ-
RAS NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

JULGAMENTO DE RECURSO

A Comissão Permanente de Licitação do Macaíba/
RN, torna público que em concordância com o Pa-
recer da Consultoria Jurídica, opinando pelo CO-
NHECIMENTO e DESPROVIMENTO do recurso 
apresentado pela empresa ECENG - EMPRESA DE 
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI – ME, 
a comissão decidiu pelo CONHECIMENTO e DES-
PROVIMENTO do recurso apresentado. Com ful-
cro no Art. 109, § 4º da Lei 8.666/93, encaminham-
-se os autos ao Chefe do Executivo Municipal para a 
decisão final. Macaíba/RN, 16/10/2020. CPL/PMM.
...................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE 
FUTEBOL SOCIETY NO DISTRITO DE TRAÍ-
RAS NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

D E C I S Ã O 

O Prefeito Municipal, torna publico que após anali-
se do processo licitatório – Modalidade Tomada de 
Preços nº 007/2020, referente ao recurso interpos-
to pela empresa licitante ECENG - EMPRESA DE 
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI – ME, 
fundamentado no Parecer da Consultoria jurídica, 
DECIDO pelo CONHECIMENTO e DESPROVI-
MENTO do recurso interposto pela referida empre-
sa. Encaminhe a decisão para publicação no Diário 
Oficial do Município e no Diário Oficial do Estado 
do Rio Grande do Norte. Macaíba/RN, 19/10/2020. 
Fernando Cunha Lima Bezerra - Prefeito Municipal.
...................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE 
FUTEBOL SOCIETY NO DISTRITO DE TRAÍ-
RAS NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN no uso de suas atribuições legais, 
torna público que a sessão para abertura dos enve-
lopes contendo as propostas financeiras dar-se-á no 
dia 22/10/2020 as 09h00, em conformidade com 
os decretos municipais que suspendem o atendi-

mento presencial nas Secretarias.  Macaíba/RN, 
19/10/2020. CPL/PMM.
...................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2020 

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRU-
ÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA 
COMUNIDADE DE BELA VISTA NO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN.

RESULTADO DE JULGAMENTO FINANCEIRO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN no uso de suas atribuições, torna 
público o resultado de julgamento e classificação da 
fase de propostas financeiras do processo em comen-
to. As propostas financeiras foram analisadas pela 
Engenheira Jacione Camelo do Nascimento Oliveira 
– CREA: 211299391-7 da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. Após análise e em concordância com 
o Parecer Técnico a CPL decidiu acatar a análise 
técnica e consequentemente declarar classificadas as 
propostas financeiras apresentadas pelas empresas, 
conforme descrito: 1ª Colocada AVANÇAR CONS-
TRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI – R$ 
379.138,81 (trezentos e setenta e nove mil, cento e 
trinta e oito reais e oitenta e um centavos); 2ª Co-
locada RFS ENGENHARIA EIRELI – ME – R$ 
396.696,27 (trezentos e noventa e seis mil, seiscen-
tos e noventa e seis reais e vinte e sete centavos); e
3ª Colocada RD CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA – R$ 443.793,85 (quatrocentos e quarenta e 
três mil, setecentos e noventa e três reais e oitenta 
e cinco centavos). e desclassificadas as propostas 
financeiras apresentadas pelas empresas IM EN-
GENHARIA LTDA, RBS CONSTRUÇÕES E EM-
PREENDIMENTOS – EIRELI, CLN LOCAÇÕES 
SERVIÇOS EIRELI, MHC CONSTRUÇÃO E LO-
CAÇÃO LTDA, MORLIS CONSTRUÇÕES E IN-
CORPORAÇÕES EIRELI e ECENG - EMPRESA 
DE CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI – 
ME. A ata e o Parecer Técnico ficarão a disposição 
dos interessados que poderão solicitar a(s) cópia(s) 
no email: cplmacaiba@gmail.com. Macaíba/RN, 
19/10/2020. CPL/PMM.
...................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE TAPA BURACO EM ASFALTO BETU-
MINOSO A QUENTE (CBUQ) EM DIVERSAS 
RUAS NA ZONA RURAL E URBANA NO MU-
NICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
RESULTADO DE JULGAMENTO FINANCEIRO
A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN no uso de suas atribuições, torna 
público o resultado de julgamento e classificação da 
fase de propostas financeiras do processo em comen-
to. As propostas financeiras foram analisadas pelas 
Engenheiras Jacione Camelo do Nascimento Olivei-
ra – CREA: 211299391-7 e Milena de Lima Gonçal-
ves – CREA: 211782897-3 da Secretaria Municipal 

de Infraestrutura. Após análise e em concordância 
com o Parecer Técnico a CPL decidiu acatar a aná-
lise técnica e consequentemente declarar classifica-
da a proposta financeira apresentada pela empresa 
AGC CONSTRUCÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA – R$ 250.951,12 (duzentos e cinquenta mil, 
novecentos e cinquenta e um reais e doze centavos) 
e desclassificada a proposta financeira apresentada 
pela empresa PELICANO COMÉRCIO CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP. A ata e 
o Parecer Técnico ficarão a disposição dos interes-
sados que poderão solicitar a(s) cópia(s) no email: 
cplmacaiba@gmail.com. Macaíba/RN, 19/10/2020. 
CPL/PMM.

PORTARIA Nº 268/2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear o Senhor FRANCISCO WILLIAM 
RODRIGUES DOS SANTOS, inscrito no CPF/
MF sob o nº 027.619.404-74, como SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA INTERI-
NO em substituição ao Senhor NILTON FONTES 
BARRETO FILHO -  Secretário Municipal de In-
fraestrutura, que se encontrará de férias durante o 
período de 19 a 23 de outubro de 2020, de acordo 
com o requerimento da servidor.

Art. 2º Durante o período do gozo de férias por parte 
do Titular da Pasta, o exercício da função de Secre-
tário Municipal de Infraestrutura Interino será remu-
nerado mediante o vencimento equivalente ao cargo 
de CC.1 da Administração Municipal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 19 de outubro de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0588 - Macaíba - RN, segunda-feira, 19 de outubro 2020

AVISOS

PORTARIA



ANO III – N° 0588 - Macaíba - RN, segunda-feira, 19 de outubro 20202

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE  ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte
Jefferson Stanley da Silva 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra
.............................................................
PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Francisco Andrikofelys de Morais

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


